
 
Provincia de La Pampa 

Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección General de Rentas 

 
RESOLUCION GENERAL N° 25/2003.- 

 
VISTO: 
 
 El artículo 169 del Código Fiscal (t.o. 2002), y 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, el mismo faculta a esta Dirección General a imponer a terceros la 
obligación de actuar como Agentes de Recaudación, Percepción o Información cuando 
intervengan en operaciones o actos de los que deriven o puedan derivar ingresos 
alcanzados por el Impuesto Sobre los Ingresos Brutos; 
 
 Que, los actuales regímenes de recaudación del tributo se encuentran 
reglamentados por las Resoluciones 39/1999, 42/2000, 43/2002 y modificatorias.- 
 
 Que, en mérito a constancias obrantes en este Organismo, es 
procedente establecer los responsables que tendrán la obligación de actuar como 
Agentes de Recaudación del citado gravamen; 
 
 Por ello, y en ejercicio de las facultades conferidas por los artículos 8° y 
9° del Código Fiscal (t.o. 2002); 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE RENTAS 
 

R E S U E L V E 
 

Artículo 1°.- Establecer que los sujetos enunciados en los Anexos I a IV   
 agregados a la presente, deberán actuar como Agentes de 
Recaudación del Impuesto Sobre los Ingresos Brutos, conforme lo dispuesto por el 
artículo 169 del Código Fiscal (t.o. 2002) y los Anexos correspondientes de las 
Resoluciones Generales n° 39/1999, 42/2000, 43/2002 y modificatorias, asignándoseles 
los respectivos números de inscripción, según se detalla en los citados Anexos.- 
 
Artículo 2°.- Disponer que los sujetos incluidos en los Anexos referidos en el artículo 
  anterior, deberán actuar como tales en las operaciones desarrolladas a 
partir del día 01 de Julio de 2003.- 
 
Artículo 3°.- Regístrese, elévese copia al Ministerio de Hacienda y Finanzas, pase al 
 Boletín Oficial para su publicación. Cumplido, ARCHIVESE.- 
 
 
 

ANEXO I 
Agentes de Recaudación del Impuesto Sobre los Ingresos Brutos 

PRODUCCION PRIMARIA - SEMOVIENTES - PRODUCTOS APICOLAS 
Anexo I de la Resolución General 43/2002 

 
 
RAZON SOCIAL    N° DE CUIT         N° DE            
             AGENTE         
 
Danes S.R.L.   30-67671157-7 1813/5  
Ganaderos de Río Negro y La Pampa  
Cooperativa Limitada30-58984413-7 1815/9  
Daniel Blanco y Cia S.A. 30-70445633-2 1816/6  
H. Nieva y Asociados S.R.L. 30-70327319-6 1817/3  
Capdevielle Kay y Cia SACF 30-53703673-3 1820/3  
Malabe y Cia SA  30-61524303-1 1822/7  



Consignataria Melicurá SA 30-61456725-9 1823/4  
Carnes Vireyes SA  30-70787561-1 1827/2  
Pilotti SAEF   30-58343841-2 1327/7  
Ganadera Salliquelo SA 30-51679192-2 1375/8  
Coop. de Cunicultores Pampeana P L 30-70715022-6 1828/9  
 
 
 

ANEXO II 
Agentes de Recaudación del Impuesto Sobre los Ingresos Brutos 

PRODUCCION PRIMARIA - CEREALES, OLEAGINOSAS Y PRODUCTOS 
FRUTIHORTICOLAS 

Anexo II de la Resolución General 43/2002 
 
 
RAZON SOCIAL    N° DE CUIT                   N° DE            
                                                                                     AGENTE        
 
Coito Eduardo, Oscar, Antonio, Orlando 30-55795553-0 1755/2  
Tomas Hermanos S.A. 30-53772127-4 1814/2  
Gente de La Pampa S.A. 30-58132058-9 1547/1  
Gregorio Numo y Noel Werthein 30-51041353-5 1821/0  
Morgan García Mansilla y Cía. S.A. 30-60798727-7 1826/5  
Trigalia Sociedad Anónima 30-70444524-1 60073/6  
Intagro S.A.   30-66329026-2 1818/0  
Enrique R Zeni Cia SACIAFE 30-51282309-9 1819/7  
Syngenta Agro SA  30-64632845-0 1824/1  
Sucesión de Antonio Moreno SA 30-51135504-0 1825/8  
 
 
 

ANEXO III 
Agentes de Recaudación del Impuesto Sobre los Ingresos Brutos 

FLETES 
Anexo V de la Resolución General 39/99 

 
 
RAZON SOCIAL  N° DE CUIT                   N° DE            
                                                                                AGENTE         
 
FEDEA SA   30-68514169-4 60077/4        
 
 
 

ANEXO IV 
Agentes de Recaudación del Impuesto Sobre los Ingresos Brutos 

EMPRESAS COMERCIALES Y PRESTADORAS DE SERVICIOS 
Anexo II de la Resolución General 42/2000 

 
 
RAZON SOCIAL  N° DE CUIT                   N° DE         
                                                                                AGENTE      
 
Y.P.F. SA                             30-54668997-9               50163/3 
 
 
 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS.- 
Santa Rosa, 26 de Mayo de 2003.- 


